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ارزیابی تناسب اراضی در مکان یابی بهینه مراکز آموزشی با استفاده از تحلیل 

Cut Fill شهرداري اهواز) 7(مطالعه موردي: منطقه  
  

  ایران ، اهواز،ان اهوازاستاد گروه جغرافیا و برنامه ریزي شهري دانشگاه شهید چمرسعید ملکی، 
  ، اهواز، ایرانکارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزي شهري دانشگاه شهید چمران اهوازنازنین حاجی پور*، 

  
  26/4/99تاریخ پذیرش:     8/2/99تاریخ دریافت: 

 

  
  چکیده

ی گریزناپذیر تبدیل شده است که دقت عمل امروزه با گسترش روز افزون شهرها نیاز به ارائه تسهیلات و خدمات در شهرها نیز به ضرورت
هاي شهري بویژه در ریزيها و ارزیابی تناسب اراضی شهري که بستري در جهت برنامهدر نحوه مکان گزینی این خدمات بر اساس سرانه

هاي نادرست جلوگیري همجواريباشد تا از ریزان براي مسأله یاد شده میهاي اصلی برنامهزمینه استفاده صحیح از اراضی است، جزو برنامه
در راستاي ارزیابی تناسب » تحلیلی -توصیفی «به عمل آید و در نهایت منجر به برقراري تناسب اراضی شود. پژوهش حاضر با رویکرد 

دستیابی به هدف شهرداري اهواز به انجام رسیده است. در راستاي  7یابی بهینه مراکز آموزشی با تأکید بر مدارس در منطقه اراضی در مکان
هاي شهري براي اولویت بندي کاربري ArcGISدر محیط نرم افزار  Cut Fillیاد شده و تجزیه و تحلیل اطلاعات بدست آمده، از تحلیل 

نسبت به مساله همجواري با کاربري آموزشی با موضوع مدارس جهت ارزیابی تناسب اراضی و مکان یابی بهینه استفاده شده است. نتایج 
مورد تلفیق و تحلیل قرار  ArcGISافزار در محیط نرم Cut Fillها توسط کارشناسان با استفاده از تحلیل ل از وزن گذاري کاربريحاص

هاي وزن به توجه با Cut Fill تحلیل در شبکه در اتلاف عملکرد هاي مسکونی با کمتریندهد که کاربرينتایج پژوهش نشان می. است گرفته
باشد و گاه کارشناسان، بیشترین سازگاري را با کاربري آموزشی دارد و داراي اولویت اول براي همجواري با آن میبدست آمده از ن

  اند.هاي ناسازگار شناسایی شدهداشته و کاربري Cut Fillترین نوسان را در زمینه اتلاف در تحلیل هاي نظامی، صنعتی، مذهبی بیشکاربري
  شهرداري اهواز 7، منطقه Cut fillیابی بهینه، مراکز آموزشی، تحلیل ، مکانتناسب اراضیکلمات کلیدي: 
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  مقدمه. 1
) در واقع پیشی United NationT: 2009کنند (مناطق شهري زندگی میدر حال حاضر بیش از نیمی از جمعیت جهان، در 

ها و مشکلاتی گرفتن جمعیت بر میزان فضاهاي خدماتی به خصوص در شهرهاي کشورهاي درحال توسعه موجب نا به سامانی
ري همپاي رشد جمعیت ي تسهیلات و خدمات شه) به طوریکه در بسیاري از شهرها که ارائه1: 90شده است (هادیانی و کریمی، 

ها با بافت شهري نیز یابی نامناسب و عدم هماهنگی آننبوده، علاوه بر کمبودهاي موجود در خدمات شهري، استقرار و مکان
) تعیین توزیع بهینه مراکز 139: 1392همواره مشکلاتی را در ارائه این خدمات بوجود آورده است (شجاعیان و همکاران، 

). در این زمینه یکی از اهداف اصلی برنامه 4: 1377ریزان با آن ارتباط دارند (بحرینی، ت که اغلب برنامهاي اسخدماتی مسئله
هاي ناسازگار از یکدیگر است (پور ها و جداسازي کاربريهاي شهر، انتخاب مکان مناسب براي کاربريریزي کاربري زمین

یابی بهینه آن، ایمنی و رفاه هاي اساسی در شهرهاست که مکانريري آموزشی یکی از انواع کاربب). کار74: 1388محمدي، 
) این کاربري پرتقاضا به دلایل زیادي مانند عدم هماهنگی نهادهاي 7: 1384زاده، شهروندان را در پی خواهد داشت (ولی

در پاسخ به نیازهاي  اجرایی شهر، مشکلات مالی بخش آموزش و پرورش و عدم آشنایی مسؤولین با موازین علمی مکان یابی
) بی توجهی به توزیع 1: 1386؛ محمدي و آقازیارتی، 37: 1387جمعیت دانش آموزي با مشکلات زیادي مواجه است (غفاري، 

فضایی مناسب و اصولی مراکز آموزشی نیز موجب کاهش کارایی نظام آموزشی، ایجاد مشکلاتی براي دانش آموزان و تحمیل 
   ).Emily, 1989: 14شود (ها میام آموزشی و خانوادهبار مالی دو چندان بر نظ

دنیاي امروز دنیاي اطلاعات و مدیریت بهینه آن است. لذا وجود اطلاعات جغرافیایی دقیق، مطمئن و به هنگام و نیز مدیریت بهینه 
 ).36: 1394م و همکاران، رود (سلیمانی مقدآن از موضوعات بسیار اساسی در موفقیت این تصمیمات و اجراي آنها به شمار می

در امر جمع آوري، ذخیره، ترکیب اطلاعات 	)GIS( هاي سیستم اطلاعات جغرافیاییها و قابلیتبه این ترتیب با توجه به توانایی
 باشد. پیشرفتها مییابی و تناسب کاربريتواند ابزار مناسبی براي مکانها و مدلسازي میمربوط به مکان و تجزیه و تحلیل آن

سریع در کاربرد سیستم اطلاعات جغرافیایی و فناوري تصویربرداري باعت شده است که تکنولوژي نه تنها به عنوان ابزار نمایش 
باشد مکانی دیگر می - بصري بلکه به عنوان زیرساخت اصلی در فرآیند برنامه ریزي و طرح ریزي براي تهیه اطلاعات فضایی 

)Golay, et al, 2000: 18هاي مبتنی برایی که بسیاري از سامانه) از آنج GIS  هاي محدودي در طراحی، انتخاب و داراي قابلیت
ي تواند در حل مسائل مکانی، از جمله مسألهنمی GISبر  هاي صرفا مبتنیگیريهاي تصمیم گیران هستند. بنابراین، تصمیماولویت

 ,Wang et alنماید (را محرز می GIS ي تصمیم گیري چندمعیاره باهاهمجواري و سازگاري کارساز باشد و نیاز به تلفیق روش

). چنانچه ارزیابی تناسب یا استعداد زمین به صورت یک مسئله تصمیم گیري با فاکتورها و معیارهاي چندگانه (از 72 :2013
کند که کاربري زمین مهیا می جمله فاکتورهاي طبیعی) با سیستم اطلاعات جغرافیایی یکپارچه شود، الگویی براي برنامه ریزي

 ).232: 1392کند (کرم و یعقوب نژاد، مناقشات را به حداقل رسانده و نظرات دست اندرکاران را نیز تا حد زیادي ملحوظ می

هاي اساسی در مدیریت شود و یکی از گامهاي شهري میتناسب اراضی مانع از همجواري نامناسب و ناسازگار بین کاربري
) با توجه به این امر که توزیع 1396به نقل از زیاري و همکاران،  ؛)Mcadonald & Brown, 1984: 130ین است (پایدار زم

شود، لزوم تناسب اراضی شهري بیش از هاي همجوار میها موجب کاهش کارایی و کارکرد کاربريفضایی نامناسب کاربري
باشد، کاربري که دسترسی بهینه به آن براي شهروندان الزامی میهاي شهري ترین کاربريشود. یکی از اصلیپیش آشکار می

باشد. لذا با توجه به این امر و تراکم جمعیتی بالا و شبکه ارتباطی ضعیف در منطقه هفت شهرداري اهواز، بی آموزشی می
د مشکلاتی براي دانش توجهی به توزیع فضایی مناسب و اصولی مراکز آموزشی نیز موجب کاهش کارایی نظام آموزشی و ایجا

  ).110: 1395ها خواهد داشت (شجاعیان و همکاران، آموزان و تحمیل بار مالی دوچندان بر نظام آموزش و خانواده
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 یابی بهینه مراکز آموزشیگیري از سیستم اطلاعات جغرافیایی، به ارزیابی تناسب اراضی در مکاندر این پژوهش با بهره
اري اهواز پرداخته شده است. هدف کلی پژوهش حاضر، ارزیابی تناسب اراضی مراکز آموزشی (مدارس) در منطقه هفت شهرد

هاي شهري با توجه به استانداردهاي مصوب و با استفاده از (مدارس) در منطقه هفت شهرداري اهواز نسبت به دیگر کاربري
صورت شبکه ماتریسی، با قراردادن لایه کاربري به  Cut Fill باشد. تحلیلمی ArcGIS در محیط نرم افزار Cut Fill تحلیل

  ها را تک به تک نسبت به لایه کاربري آموزشی سنجیده است.آموزشی به عنوان لایه مبنا، سایر لایه
  گردد:در این راستا یک سوال به شرح ذیل مطرح می

 Cut Fill عه بر اساس کارکرد تابعي مورد مطالهاي منتخب شهري نسبت به کاربري آموزشی در محدودهکدام یک از کاربري
  یابی بهینه در اولویت سازگاري و تناسب بیشتري قرار دارد؟جهت مکان

 ادبیات موضوع. 2
  پیشینه تحقیق  -1- 2
  

  ): پیشینه پژوهش1جدول (
  توضیحات  موضوع  سال  پژوهشگر

اوکان 
  2012  اراي

نقش سیستم اطلاعات جغرافیایی در 
  آموزش و پرورش

به منظور تحلیل موقعیت جغرافیایی  Web GISفاده از تکنولوژي هدف اصلی، است
هاي توان به تجزیه و تحلیلمدارس تفلیس بود و از دستاوردهاي این پژوهش می

  مکانی مدارس و نمایش بصري آن بر روي نقشه اشاره کرد.

امیر جمال، 
  ارشاد

2016 

 GISحلیل چند معیاره با استفاده از 
سه (منطقه براي انتخاب مکان مدر

مورد مطالعه: بدخشان خودمختار، در 
  »تاجیکستان

) با مقایسه دو منطقه AHPهاي تصمیم گیري چند معیاره (با استفاده از مدل
کند که کدام منطقه براي مکان یابی مدرسه کوهستانی جدا از هم، مشخص می

  تر استمناسب

صابري و 
 همکاران

1390  

ارزیابی و مکان یابی مدارس مقطع 
راهنمایی با استفاده از سیستم اطلاعات 

  AHP به روش»  (GIS) جغرافیایی
  در شهر اهواز

هاي بایر و هایی نظیر زمیناند که مراکز جدید بیشتر در کاربريبه این نتیجه رسیده
  ها و باغات شهر اهواز واقع شده است.نخلستان

طالعی و 
 همکاران

1391  
 GISتصمیم سازي گروهی مبتنی بر 

مساله تخصیص کاربري آموزشی  در
  در منطقه شش شهرداري اصفهان

نتایج حاکی از آن است که اتخاذ فرایند تصمیم گیري گروهی، علاوه بر فراهم 
هاي مختلف براي تصمیم ساز، به او نمودن امکان تحلیل نتایج حاصل از دیدگاه

آنها وجود  هایی را انتخاب کند که توافق بیشتري بر رويکند تا گزینهکمک می
  دارد.

خاکپور و 
  همکاران

1393  
ارزیابی مکان گزینی فضاهاي 

آموزشی با استفاده از سیستم اطلاعات 
  )GISجغرافیایی (

به ارزیابی مدارس با استفاده از ماتریس سازگاري، مطلوبیت و ظرفیت در شهر 
  اشنویه پرداختند.

شجاعیان و 
  رحیم پور

1397  

ارزیابی تناسب اراضی مراکز 
درمانی با استفاده از تحلیل  -هداشتیب

CF  موردشناسی: مناطق یک و)
  هشت شهر اهواز)

هاي در این پژوهش توزیع فضایی اراضی و درصد تناسب هر یک از کاربري
درمانی در محدوده موردمطالعه مشخص شد و در  -منتخب با کاربري بهداشتی

هاي منتخب اري کاربرياند که تناسب اراضی و همجونهایت به این نتیجه رسیده
درمانی در محدوده مورد مطالعه به طور متناسب  –نسبت به کاربري بهداشتی 

 رعایت نشده است.
  (منبع: نویسندگان)
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مشخص نماید  Cut Fillهاي پیشین در این است که این پژوهش برآنست بر اساس کارکرد تابع تفاوت پژوهش حاضر با پژوهش
خب در اولویت همجواري و سازگاري با کاربري آموزشی قرار دارند که در نهایت به مکان گزینی هاي منتکدام یک از کاربري

  بهینه و برقراري تناسب اراضی مراکز آموزشی در منطقه مورد مطالعه بینجامد.
 ج

  مبانی نظري -2- 2
ات آموزشی براي شهروندان یکی از اهداف مهم برنامه ریزي کاربري اراضی شهري تأمین خدمات عمومی مناسب از جمله خدم
اي در شود داراي ارزش ویژهاست. زیرا مدرسه به عنوان محلی که بعد از خانه بیشترین اوقات دانش آموزان در آن سپري می

اي هاي شهري و روستایی است اهمیت توجه به مدرسه و محل احداث آن از دیرباز در فرهنگ ایرانیان جایگاه ویژهبرنامه ریزي
هاي شهري و ). امروزه هجوم جمعیت به شهرهاي بزرگ و به زیر ساخت و ساز رفتن کلیه زمین3: 1383ت (میکائیلی، داشته اس

هاي آموزشی، موجب بروز مشکلات متعددي به ویژه در زمینه خدمات عدم مکان یابی درست خدمات شهري به ویژه مکان
دهند، شده و همچنین چهارم جمعیت کشور ما را تشکیل می رسانی به قشر جوان و دانش آموز جامعه که کمی بیش از یک

موجب تقاضاي روز افزون این بخش در مقابل امکانات محدود موجود آموزشی و از طرف دیگر باعث بالا رفتن هزینه ایاب و 
در نتیجه لزوم ها به درس و تحصیل شده است و تر افت تحصیلی فرزندان و بی علاقگی آنذهاب، بروز ترافیک و از همه مهم

هاي یابی از روشمطالعات اولیه دقیق باشد و در فرایند مکان که چنان و کندمی ایجاب را آموزشی بهینه یابیمکان براي ریزيبرنامه
مناسب استفاده گردد موجبات افزایش کارائی واحد آموزشی گشته و از اتلاف وقت و هزینه و اتخاذ تصمیمات نادرست 

 شهري اراضی کاربري ریزيبرنامه اهداف ترینمهم از یکی ). بنابراین62-63: 1386(ولی زاده،  واهد آمدجلوگیري به عمل خ
 آن مستقیم تأثیر لحاظ ها بهفعالیت این فضایی توزیع. است آموزشی خدمات به دسترسی جمله از عمومی خدمات تأمین مناسب

  است. برخوردار زیادي حساسیت از خانوارها آسایش در
  همجواري - 2-1- 2

هایی که در حوزه نفوذ یکدیگر قرار دارند باید از نظر سنخیت و همخوانی فعالیت با یکدیگر ریزي شهري کاربرياز نظر برنامه
هایی که در بحث ) به عبارت دیگر در این راستا کاربريMatisen, 2000: 24یابی مورد تأکید و دقت قرار گیرند (در بحث مکان

ها مانعی براي ایفاي نقش گیرند بایستی همجواري آنفضاهاي آموزشی در اولویت همجواري آن قرار میمکان یابی براي 
هاي اراضی همجوار شهري، ). در مقیاس کالبدي نیز کاربري83: 1381زاده و سرور، ها نداشته باشد (فرجآموزشی این کاربري

هاي اراضی ت یا منفی باشد. آثار مثبت به افزایش کارآیی کاربريتواند مثباثرات خارجی بر یکدیگر دارند. این تأثیرها می
شود، در حالی که اثرهاي منفی به کاهش کارآیی منجر شده، کاهش ي بهتر زندگی منجر میي پایدار و شیوههمجوار به توسعه

مختلف خواهد انجامید  ارزش کاربري اراضی را به دنبال خواهد داشت و دست آخر، به ایجاد ناسازگاري میان کاربریهاي
ترین ترین و پیچیدههاي شهري از اساسی) در این زمینه، تعیین سازگاري یا ناسازگاري کاربري376: 1391(طالعی و همکاران، 

شود که تعیین آن، نیازمند منتج می "همسایگی"هاي مداخله شهري است که از مفهومی به نام هاي تعیین امکانات و فرصتمؤلفه
  ).73: 1391(خواجه شاهکوهی و همکاران، هاي شهري استمناسب کاربري غالب شکل تعیین نیز و زوجی و ماتریسی هايمقایسه

  یابی تسهیلات شهريضوابط مکان - 2-2- 2
هاي خدماتی در سطح شهر، رشد و گزینی کاربريهمزمان با گسترش شهرها مسائلی از قبیل محدودیت منابع، عدم مکان

ساخته شده در حواشی شهر و رفت و آمدهاي مکرر در سطح شهر، متخصصان مرتبط با شهر را به اتخاذ تدابیر پراکندگی نواحی 
باشد. می هاکاربري بهینه گزینیمکان و انتخاب راهبردها این از یکی که ساخت ملزم هانابسامانی این به آمدن فائق براي راهبردهایی و

گیري ارائه راهکارهاي منطقی، ها و عوامل تاثیرگذار در تصمیمبا قانونمند کردن شاخصگزینی بهینه سعی دارد انتخاب و مکان
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). 134: 1383زاده و رستمی، ها یاري رساند (فرجهاي مناسب براي انجام فعالیتریزان را در انتخاب مکانگیران و برنامهتصمیم
اي لازم رعایت گردد تا این فضاها به صورت متوازن در سطح یابی فضاهاي آموزشی باید اصول و معیارهدر این رابطه در مکان

). تشخیص و تعیین مکان مناسب استقرار مراکز آموزشی در گرو شناخت 74: 1389نسب،شهر توزیع گردند (تقوایی و رخشانی
آورد (سازمان میها پدید هایی است که کاربري آموزشی با دیگر کاربريها و کنش و واکنشنوع فعالیت، عملکرد، نیازمندي
) که در این بین از لحاظ مکانی این فضاها 34: 1385 ؛ به نقل از تقوایی و رخشانی نسب18: 1382مدیریت و برنامه ریزي کشور، 

در حقیقت هماهنگی و همخوانی در بحث مکان یابی این فضا از  که باشند داشته سازگاري شهري هايکاربري سایر باید با
) در این رابطه معیارهاي مکانی در 112: 1395؛ به نقل از شجاعیان و همکاران، Unesco, 1999:44باشد (یهاي اساسی ماولویت

گیرد. می قرار سنجش مورد شهر کاربري در یک بهینه مکان آن با که هستند استانداردهایی کلی طور اراضی، به کاربري ریزيبرنامه
  ).2: 1383آید (سعیدنیا، معیارهاي مکانی کاربري زمین شهري به حساب می مشخصات محلی و احتیاج ساکنان شهر اساس تعیین

  

  
  معیارهاي اصلی مکان یابی فضاهاي آموزشی :)1( شکل

 1392؛ سرور و همکاران، 1393منبع: احدنژاد و همکاران، 
  

  یابی بهینهمعیارهاي مکان :)2( جدول

نام   ردیف
  توضیحات  معیار

گیرند باید از نظر سنخیت و همخوانی فعالیت با یکدیگر منطبق باشند و موجب مزاحمت و ي نفوذ یکدیگر قرار میر حوزههایی که دکاربري  سازگاري  1
  مانع انجام دادن فعالیت یکدیگر نشوند.

  آسایش  2
د. فاصله و زمان، عوامل مهمی حالتی که افراد به سهولت بتوانند از امکانات موجود استفاده نموده و از طریق آن نیازهاي خود را برطرف نماین

آیند، چرا که بر اثر تأمین آنها سهولت دسترسی به خدمات شهري که یکی از در اندازه گیري میزان آسایش و راحتی انسانها به شمار می
  شود.اهداف مهم برنامه ریزي شهري است میسر می

هاي جذاب، فضاهاي یعنی تلاش در جهت ایجاد محیطی سالم، منطقه آرام، خیابانمطلوبیت و دلپذیري در برنامه ریزي کاربري اراضی شهري   مطلوبیت  3
  باشد.سبزشهري و ایجاد محیط دلپذیر شهري می

باشد. به لحاظ این که هر کاربري از لحاظ ها در شهر، الگوي قیمت زمین در شهرها مییکی از عوامل اصلی تعیین کننده مکان کاربري  کارایی  4
  هزینه است. -هاي متصور آنست که براساس تحلیل سودایه گذاري تابعی از قیمت زمین و هزینهاقتصادي و سرم

ها و تاسیسات و تجهیزات شهري و بطور کلی حفاظت از شهر در مقابل خطرهاي احتمالی ها، متعلقات آنهدف از اینکار حفاظت از جان انسان  ایمنی  5
  است.

  

 ,kiwanuka et al)؛ ( 65: 1387)؛ (زنگی آبادي و همکاران، 94: 1391)؛ (محمدي و همکاران، 93: 1382دي، )؛ (پورمحم93: 1382(زیاري،  منبع:

  ).Herzele &Wiedemann, 2003: 36)؛ ( 15 :2008
   

ایمنی

کارایی

آسایشتمطلوبی

سازگاري
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  روش شناسی تحقیق 3- 2
اطلاعات باشد. براي گردآوري می» تحلیلی - توصیفی«پژوهش حاضر از لحاظ هدف گذاري کاربردي و از لحاظ روش شناسی 

هاي دوازده گانه منتخب شامل: کاربري اداري، مسکونی، تجاري، هاي لازم جهت دستیابی به اهداف پژوهش از کاربريو داده
هاي اصلی و مراکز حمل ونقل استفاده شده درمانی، صنعتی و خیابان - فرهنگی، ورزشی، فضاي سبز، نظامی، مذهبی، بهداشتی

هاي اطلاعاتی ساماندهی هاي مرتبط با هر یک جمع آوري و در قالب لایهاي مذکور، دادههاست. به منظور بکارگیري شاخص
 15آماده شدند. جهت تحلیل نهایی از نظرات  ArcGISکردن، براي ورود به محیط  GISReadyشد، سپس با استانداردسازي و 

اي (شهرسازي) برنامه ریزي شهري و منطقه هاي برنامه ریزي شهري، علوم اجتماعی ونفر از کارشناسان صاحبنظر در رشته
تلفیق و به نمایش فضایی در آمده است.  Arc GISدر محیط نرم افزار  Cut Fillاستفاده گردیده است و سپس با استفاده از تحلیل 

  دهد. می کند. تصویر زیر عملیات ابزار مذکور را در تحلیل نشانتغییرات حجم بین دو سطح را محاسبه می Cut Fillابزار 
  

  
  Cut Fill). مراحل عملیات ابزار 2شکل (

  (منبع: نگارندگان)
  

  
  

  ). مدل مفهومی فرآیند انجام پژوهش3( شکل
  هاي پژوهش)منبع: (یافته

   

مرحله چهارم •مرحله سوم •

مرحله دوم •مرحله اول •

تعریف داده هاي مورد 
نیاز و جمع آوري و آماده 

 سازي لایه ها و تشکیل
تیم تصمیم گیري 

شناخت موضوع، اهداف 
و طرح سوالات پژوهش

تحلیل داده هاي 
پژوهش با استفاده از 

Cut Fillمدل و ابزار 

ی پاسخ به سوال، دستیاب
به اهداف و نتایج پژوهش
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  ي مورد مطالعهمحدوده. 3
 1,509با وسعت  باشد. این منطقهدر شهر اهواز می 7محدوده مورد مطالعه پژوهش حاضر براي مکان یابی بهینه مدارس منطقه 

 7و در پی تصمیم شوراي شهر مبنی بر ازدیاد مناطق شهري، تحت عنوان منطقه  1382هکتار مساحت خدمات شهري در سال 
باشد (آمارنامه کلان شهر اهواز، نفر می 166128محله با جمعیتی برابر با  16ناحیه خدمات شهري و  4تشکیل گردید. که شامل 

و از  3شرقی شهر اهواز و شرق رودخانه کارون واقع گردیده که از شمال و شمال شرقی به منطقه  ) این منطقه در قسمت1395
هاي مهم گردد. کاربريمحدود می 1و از غرب به رودخانه کارون و از جنوب غربی به منطقه  8جنوب و جنوب شرقی به منطقه 

هاي فاري، ناحیه صنعتی کارون، شرکت پخش فرآوردهسازي اهواز، شرکت ملی حمنطقه: مرقد على بن مهزیار، شرکت لوله
نفتی، شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، پارك لاله، شرکت ملی گاز، پایانه مسافربري زاگرس، پارك کوهساران، پارك 

فتح علامه، بازار روز حصیرآباد، خرمکوشک، نیوساید، بازار روز عامري، بیمارستان امیر المؤمنین، مجتمع خدمات بهزیستی 
اي استان خوزستان سازي اهواز و اداره کل آموزش فنی حرفهها و اقدامات تأمینی و تربیتی، شرکت لولهالمبین، اداره کل زندان

  دهد.را نشان می 7)، موقعیت جغرافیایی منطقه 2باشد. شکل(می
  

  
  شهرداري اهواز 7): موقعیت جغرافیایی منطقه4( شکل

  منبع: (نگارندگان)
 
  هاو تحلیل یافته تجزیه. 4

در این پژوهش با توجه به هدف موردنظر که ارزیابی تناسب اراضی مراکز آموشی (مدارس) است، با استفاده از لایه کاربري 
اقدام شده است. همچنین با توجه به  ArcGISافزار هاي موردمطالعه در محیط نرماراضی منطقه موردنظر به برداشت لایه

) در این زمینه اقدام به 3 هاي مصوب (جدوله در جهت مکانیابی مراکز آموزشی (مدارس) و حریماستانداردهاي مطرح شد
هاي به منظور مکانیابی بهینه مراکز آموزشی (مدارس) نسبت به کاربري ArcGIS افزارها در محیط نرمارزش گذاري اولیه نقشه

  ) تشریح گردیده است.5منتخب پژوهش شده است. که در شکل (
  



حاجی پورنازنین  –/ سعید ملکی  ...ارزیابی تناسب اراضی در مکان یابی بهینه مراکز آموزشی با استفاده از   

 

64 

 هاي شهريیابی مدارس از کاربريحرایم و فاصله استاندارد مکان :)3( ولجد

  کاربري شهري
  فاصله استاندارد

  از مدارس (به متر)
  فاصله استاندارد از مدارس (به متر)  کاربري شهري  فاصله استاندارد از مدارس (به متر)  کاربري شهري

  500  فرهنگی  500  مذهبی  500  مسکونی
  150  درمانی  500  زفضاي سب  500  صنعتی
  100  خیابان هاي اصلی  500  ورزشی  150  تجاري
  150  پایانه مسافربري  150  نظامی  150  اداري

  ).115 - 110، 1383) ( میکاییلی، 20 -37: 1385منبع: (سازمان نوسازي، توسعه و تجهیز مدارس، 
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  هاي پژوهشبندي شده کاربريهاي طبقهنقشه  :)5( شکل

  )ندگان(منبع: نگار
  

ها از کارشناسان منتخب پژوهش خواسته شد تا هاي مربوط به کاربريبعد از انجام مراحل اولیه نسبت به ارزش گذاري نقشه
هاي آمده در این مرحله براي کاربري بدست هايداده اقدام نمایند. پژوهش هايها در قالب شاخصنسبت به وزن گذاري کاربري

هاي منتخب مورد تحلیل قرار گرفته است که مرحله نهایی این محاسبات اري مدارس با کاربريبندي همجوشهري جهت اولویت
  ) آمده است.4در جدول (
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 هاي منتخب پژوهشوزن کاربري :)4( جدول

  کاربري  وزن
 مسکونی  26/0
 فضاي سبز  19/0

 فرهنگی  14/0
  اداري 11/0
 ورزشی  07/0

 تجاري  07/0
 هاي اصلیخیابان  06/0

 درمانی  04/0

 حمل و نقل  02/0
 مذهبی  02/0

  صنعتی 02/0
  نظامی 01/0

  (منبع: نگارندگان)
  

ها اعمـال گردیـده و سـپس بـا اسـتفاده از      هاي کاربريدر لایه Weight Sum هاي بدست آمده نهایی ابتدا با استفاده از ابزاروزن
شـهرداري   7ش با کاربري آموزشـی (مـدارس) در منطقـه    هاي منتخب پژوهجداگانه مبحث همجواري کاربري Cut Fill تحلیل

هـا و تحلیـل بـا اسـتفاده از     ها در لایهاهواز مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته است. مراحل انجام نهایی پژوهش بعد از اعمال وزن
به صورت شبکه ماتریسـی   Cut Fillهاي موزون، تحلیل در این قسمت بعد از ورود لایه .) آمده است6در شکل( Cut Fill رابطه

  .ها را تک به تک نسبت به لایه کاربري آموزشی سنجیده است، سایر لایه1با قرار دادن لایه کاربري آموزشی به عنوان لایه مبنا
  

  
  
  
  

1. Raster Value 
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  شهرداري اهواز7منطقه هاي منتخب با کاربري آموزشی در جهت همجواري کاربري Cut Fillهاي نهایی تحلیل نقشه :)6( شکل

  (منبع: نگارندگان)
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انجامد که در آن سه پدیده روي نقشه اي میبه ارائه نقشه Arc GISدر قالب نرم افزار  Cut Fillخروجی نهایی حاصل از تحلیل 
ینه دو کاربري گزینی مناسب و بهاست که اشاره به مکان 1نهایی قابل مشاهده است. اولین پدیده در راهنماي نقشه دستاورد شبکه

یا خنثی بودن است که اشاره به حالت  2نسبت به همدیگر در وضع موجود است. پدیده دوم در راهنماي همجواري عدم تغییر
ترین خنثی و بدون تغییر در همجواري یا غیر همجواري دو کاربري در وضع موجود در منطقه است و در نهایت سومین و مهم

است که نشان نبود کاربري هدف یا موضوع پژوهش در همجواري  3شبکه یا عدم دستاورد شبکه پدیده در راهنماي نقشه اتلاف
باشد. این مسأله وقتی که دو کاربري هدف یا مبنا که در اینجا کاربري آموزشی است با کاربري ثانویه که با کاربري ثانویه می

کند و نیازمند برنامه ریزي ي داشته باشند اهمیت پیدا میشود حالت سازگار از لحاظ همجوارنسبت به کاربري هدف سنجیده می
) با 6دهد که کاربري مسکونی (شکل مده نشان میآگردد. با توجه به این تفاسیر، نتایج بدست براي رفع کمبودها مطرح می

عیت بهتري در نسبت به فضاهاي آموزشی داراي وض Cut Fillاي در تحلیل توجه به کمترین اتلاف یا عدم دستاورد شبکه
هاست. این درحالی است که کاربري مسکونی از دیدگاه کارشناسان نیز با همجواري با فضاهاي آموزشی نسبت به سایر کاربري

  .تري جهت همجواري با کاربري آموزشی شناخته شده استوزن نهایی داراي اولویت بیش26/0کسب 
  

  
  شهرداري شهر اهواز 7مسکونی با آموزشی در منطقه  از همجواري کاربري  Cut Fillنقشه تحلیل: )7( شکل

  (منبع: نگارندگان)
  

هاي نظامی، دهد کاربري فضاي سبز نیز در اولویت دوم همجواري تشخیص داده شد و کاربرينتایج تحلیل همچنین نشان می
اند. هاي ناسازگار شناسایی شدهربريداشته و کا Cut Fillترین نوسان را در زمینه اتلاف در تحلیل صنعتی، مذهبی به ترتیب بیش

هاي مسکونی و فضاهاي سبز شهرداري شهر اهواز مطابق با مکان 7مطابق نتایج بدست آمده توجه به مکان یابی مدارس در منطقه 
  در اولویت خواهد بود.

  
1. Net Gain 
2. Unchanged 
3. Net Loss 
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  نتیجه گیري و پیشنهادها. 5
خورد درهم ریزي نظام توزیع و نارسایی سیستم خدمات رسانی به ون در شهرهاي بزرگ به چشم مییکی از مسایل مهم که اکن

هاي موجب نارسایی و یافته افزایش شهري خدمات براي تقاضا حجم کشور شهرهاي در جمعیت افزایش با واقع شهروندان است. در
دسترسی مردم به نیازهاي اساسی خود، مکان گزینی در ارایه خدمات مناسب گردیده است. در جهت تأمین عدالت فضایی و 

هاي رسمی آن جامعه بوده و مدارس هر جامعه عرصه تمرکز یافته آموزش .هاي مختلف در شهر اهمیت زیادي داردبهینه کاربري
فرهنگی و ها ازنظر بهداشتی، ایمنی و دسترسی ساختارهاي فضایی و کالبدي عوامل اجتماعی، هرچه مقر و موقعیت این عرصه

ها آموزش کیفی ارتقا بر تريتري جانمایی و مکان یابی شوند آثار مثبتدر نقاط مناسب و ترمطلوب و تراندیشیده پیش از اقتصادي
ها بر سازان جامعه هستند، خواهد داشت. افزایش اثرات منفی کاربريآموزان که آیندهو نیز حفظ سلامتی روحی و جسمی دانش

شود. ارزیابی تناسب اراضی شهري فرآیندي است که قابلیت و ها منجر میدت به کاهش کارایی کاربريیکدیگر در بلندم
ها بر کند و این امر با توجه به تاثیر و تاثر کاربرياستعداد یک قطعه زمین را براي اختصاص دادن به کاربري خاصی تعیین می

  آید. یکدیگر به وجود می
هاي متناسب و ت موضوع پژوهش حاضر سعی گردید با ارزیابی تناسب اراضی شهري و تعیین پهنهبه همین خاطر مطابق با ضرور

یابی گردد که با دیگر شهرداري اهواز مکان 7ها براي خدمات آموزشی در منطقه ساگاز با کاربري آموزشی، بهترین مکان
  ها تناسب اراضی داشته باشد.کاربري

کاربري «، »حمل و نقل«ده مورد مطالعه، از دوازده شاخص منتخب شهري از جمله؛کاربري به منظور بررسی تناسب اراضی محدو
کـاربري  «، »کـاربري ورزشـی  «، »کـاربري فرهنگـی  «، »فضـاي سـبز  «، »هاي اصلی درجه یکشبکه«، »کاربري صنعتی«، »مسکونی

بت به کاربري آموزشی استفاده شده است. نس» کاربري درمانی«و » کاربري نظامی«، »کاربري مذهبی«، »کاربري تجاري«، »اداري
هاي اطلاعاتی سـاماندهی شـد و   هاي مرتبط با هریک جمع آوري و در قالب لایههاي مذکور، دادهبه منظور به کارگیري شاخص

  هاي مذکور،تلفیق و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. لایه CF و تابع ریاضی Arc GIS با استفاده از نرم افزار
به عنوان اولویت اول  %26ها مشخص گردید که کاربري مسکونی با وزن ن راستا با نظرسنجی از کارشناسان و تحلیل دادهدر ای

ها با استفاده از تابع هاي موزون کاربريباشد. سپس در مرحله بعد لایههمجواري با فضاهاي آموزشی از دیدگاه کارشناسان می
Cut Fill ها و در واقع مزایاي چنین تحلیلی بکارگیري میانگین هندسی براي تعیین اولویت کاربري مورد تحلیل قرار گرفتند که

ها نسبت به کاربري آموزشی در نمایش فضایی جهت شناسایی ارزش و وضعیت تک تک کاربري Cut Fill تلفیق آن با تحلیل
  باشد.جداگانه، براي استنباط و تحلیل صحیح وضعیت موجود می

نیز، کاربري مسکونی با کمترین عملکرد اتلاف در شبکه به عنوان  Cut Fill تایج بدست آمده حاصل از تحلیلهمچنین مطابق ن
یابی مشخص گردید که مشابهت نتایج در هر دو مرحله سازگارترین کاربري براي همجواري با کاربري آموزشی در مبحث مکان

در اولویت دوم همجواري تشخیص داده شده  %19اي سبز نیز با وزن تحلیلی پژوهش را نشان داده است. در این بین کاربري فض
هاي ناسازگار داشته و کاربري Cut Fillترین نوسان را در زمینه اتلاف در تحلیل هاي نظامی، صنعتی، مذهبی بیشو کاربري

هاي دگی محیطی یکی از کاربرياند. زیرا همان طور که گفته شد، مراکز پرازدحام و شلوغ با آلودگی صوتی و آلوشده شناسایی
  باشند.ناسازگار با کاربري آموزشی می

هاي مسکونی و فضاهاي سـبز  شهرداري شهر اهواز مطابق با مکان 7مطابق نتایج بدست آمده توجه به مکان یابی مدارس در منطقه 
  در اولویت خواهد بود.
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 7یـابی بهینـه و متناسـب مراکـز آموزشـی در منطقـه       و مکـان مطابق با نتایج پژوهش پیشنهادات زیر براي تناسـب اراضـی شـهري    
  گردد:شهرداري شهر اهواز ارائه می

ها مورد استفاده قرار داد و نتایج ي کاربريرا براي زیر مجموعه Cut Fillتوان کارکرد تابع تر میبراي رسیدن به نتایج دقیق -
  هاي شهري استفاده کرد.بري آموزشی و دیگر کاربريیابی بهینه و متناسب کاررا بررسی کرد و از آن براي پهنه

  ها با نتایج حاصل از این پژوهشهاي دیگر در تجزیه و تحلیل اطلاعات و مقایسه آنهمچنین استفاده از ابزار و توابع و مدل -
  هاشش آنها با توجه به سطوح بهینه تحت پوشناسایی نیازها براي مکان یابی واقعی و بهینه بر اساس نیاز کاربري -
 استفاده از نیروهاي متخصص برنامه ریز و طراح شهري در سازمان نوسازي، تجهیز و توسعه مدارس -

 هاي شهري اهواز هاي شهري با کاربري آموزشی در طرحتوجه شهرداري به بحث مکان یابی خصوصا سازگاري کاربري -

و پرهیز از ارائه یک نقشه نهایی همپوشـانی شـده    گرایش به رویکردهاي جدید در تناسب اراضی شهري و مکان یابی بهینه -
 جهت مکان یابی کاربري اراضی

ها به صورت تک به تک در مقایسـه بـا کـاربري هـدف (در اینجـا آموزشـی) بـراي شناسـایی بهتـر          تحلیل وضعیت کاربري -
 هاي جداگانهها در نقشهوضعیت موجود آن

 هاي شهريتوجیه و تبیین آن براي کارشناسان طرح بررسی اثرات اجتماعی و روانی فضاي بهینه آموزشی و -

 ارزیابی هر یک از عناصر آموزشی، متناسب با عملکردشان در محیط شهري -

باشـند لـذا ایجـاد    نشـین مـی  ها حاشیهاکثرا از رفاه کمی برخوردارند و درصد زیادي از آن 7با توجه به اینکه ساکنین منطقه  -
 گردد.نگیزه براي تحصیلات در مقاطع بالاتر براي آنها پیشنهاد میمحیطی بهینه و آرام در جهت ایجاد ا

  
  منابع 

  ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علم و صنعت.»ریزي و ساماندهی کاربري اراضی محله قلهکبرنامه): «1380افتخاري، جواد(
  شگاه تهران.، چاپ اول، تهران: انتشارات دان»فرآیند طراحی شهري): «1377بحرینی، حسین (

  صفحه165، انتشارات سمت، تهران. »ریزي کاربري اراضی شهري، چاپ اولبرنامه): «1382پور محمدي، محمدرضا(
  ، انتشارات سمت، تهران.»کاربري اراضی شهري): «1388پورمحمدي، محمدرضا(

، نشریه »ش دانشگاهی شهر اصفهانارزیابی مکان گزینی مدارس متوسطه و پی): «1385تقوایی، مسعود؛ رخشانی نسب، حمیدرضا (
 .33-56، صص 10جغرافیا، سال چهارم، شماره 

، فصلنامه مدرس »تحلیل و ارزیابی مکان گزینی فضاهاي آموزشی شهر اصفهان): «1389تقوایی، مسعود؛ رخشانی نسب، حمیدرضا (
  .73 -95، صص 14ریزي و آمایش فضا، دوره چهاردهم، شماره علوم انسانی برنامه

ارزیابی مکان گزینی فضاهاي آموزشی با استفاده از سیستم ): «1393پور، براتعلی؛ شریفی، بایزید؛ معروفی، ایوب و خالدي، هژار (خاک
  .11 -31، فصلنامه مطالعات برنامه ریزي شهري، سال دوم، شماره پنجم، صص ») مطالعه موردي: شهر اشنویهGISاطلاعات جغرافیایی (

همجواري براي ارزیابی سازگاري هاي سازي ماتریسپیاده): «1391کریم زاده، حسین و حسین نژاد، مجتبی(خواجه شکوهی، علیرضا؛ 
، فصلنامه جغرافیا و »آموزشی دبیرستان شهر گرگانهاي گیري چندمعیاره فازي، مورد مطالعه: کاربريشهري به روش تصمیمهاي کاربري

  .71-92، صص  5پایداري محیط، شماره
پذیري مساکن شهري در برابر زلزله تحلیل آسیب): «1387بادي، علی؛ محمدي، جمال؛ صفایی، همایون و قائد رحمتی، صفر(زنگی آ

 .61-79، صص12، پیاپی 6، نشریه جغرافیا و توسعه، دوره »نمونه موردي مساکن شهري اصفهان
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ارزیابی تناسب اراضی به منظور توسعه شهري ): «1396عیل(زیاري، کرامت اله؛ آروین، محمود؛ رحیم پور، نگار و تقوي زیروانی، اسما
  .17 -36، صص 47، فصلنامه جغرافیا و توسعه، شماره »با رویکرد آمایش سرزمین مطالعه موردي (شهرستان اهواز)

  ، انتشارات دانشگاه یزد، چاپ دوم.یزد.»برنامه ریزي کاربري اراضی شهري«): 1388االله (زیاري، کرامت
  ): آمار ایران، سرشماري نفوس و مسکن، نتایج تفصیلی شهر اهواز.1395امه و بودجه (سازمان برن

ریزي معماري همسان مدارس ابتدایی و آموزشی؛ برنامههاي ): ضوابط طراحی ساختمان1382ریزي کشور (سازمان مدیریت و برنامه
  راهنمایی، تهران: انتشارات سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور.

): ضوابط مکانیابی فضاهاي آموزشی و پرورشی، معاونت فنی وزارت آموزش و 1385ان نوسازي، توسعه و تجهیز مدارس (سازم
  کشور، تهران، چاپ سوم.هاي ها و دهیاريپرورش. شهرداري

  صفحه121ها، جلد دوم. تهران.، کتاب سبز شهرداري»کاربري زمین شهري): «1383سعیدنیا، احمد(
شهر اهواز با تاکید بر  3شهري منطقه هاي تحلیل توزیع فضایی کاربري): «1394پرویز؛ امانپور، سعید و غفارزاده، فرحناز(سلیمانی مقدم، 

  .35-52، صص 1بوم شناسی شهري، سال ششم، شمارههاي ، دو فصلنامه پژوهش»کاربري آموزشی
(مورد شناسی: منطقه  CFدرمانی با استفاده از تحلیل  -ز بهداشتیارزیابی تناسب اراضی مراک): «1397شجاعیان، علی؛ رحیم پور، نگار (

  .111 -130، صص 28منطقه اي، شماره  -، فصلنامه جغرافیا و آمایش شهري»یک و هشت شهر اهواز)
ن شهر شهرداري کلا 6مکان یابی بهینه فضاهاي آموزشی در منطقه ): «1395شجاعیان، علی؛ علیزاده، هادي؛ نقیبی رکنی، سیده نرگس(

 -109، صص 9، دوره 32، فصلنامه آمایش محیط، شماره »Cut fill و تحلیل  FDAHPاهواز با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی 
124.  

گزینی مراکز آموزشی شهري با استفاده از منطق بولین و ساماندهی مکان): «1392پور، مرتضی(شجاعیان، علی؛ ملکی، سعید و امیدي
ریزي ، دو فصلنامه مطالعات برنامه»گانه شهر اهواز 8د معیاره فازي، مطالعه موردي: مدارس مقطع راهنمایی مناطق گیري چنتصمیم

  .138-165آموزشی، سال دوم، شماره چهارم، صص
یی با استفاده از یابی مدارس مقطع راهنماارزیابی و مکان): «1390صابري، عظیم؛ رنگزن، کاظم؛ نگاهداري، جواد و دهقانیان، اسفندیار(

  ، همایش ژئوماتیک، تهران.»)، مطالعه موردي: شهر اهوازGISسیستم اطلاعات جغرافیایی (
در مسأله تخصیص کاربري  GISسازي گروهی مبتنی بر تصمیم): «1391طالعی، محمد؛ علیمحمدي، عباس و عدیلی، اسماعیل(

  .89-102. صص 3منطقه اي، شماره  -جغرافیا و آمایش شهري ، فصلنامه»شهرداري اصفهان) 6آموزشی (مورد شناسی: منطقه 
 220، سازمان نوسازي و تجهیز مدارس، جلدسوم، چاپ اول، تهران، »اصول و مبانی طراحی فضاهاي آموزشی): «1387غفاري، علی(

  صفحه.
، فصلنامه »سیستم اطلاعات جغرافیاییارزیابی و مکان گزینی مراکز آموزشی با استفاده از ): «1383زاده، منوچهر؛ رستمی، مسلم(فرج

 .72 - 79، 1مدرس، دوره هشتم، شماره 

، فصلنامه »یابی مراکز آموزشی با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیاییمدیریت و مکان): «1381زاده، منوچهر؛ سرور، هوشنگ(فرج
  .67-79، صص 90تحقیقات جغرافیایی، شماره 

کاربرد منطق فازي در ارزیابی تناسب زمین براي توسعه کالبدي شهر (مطالعه موردي: ): «1392ازیلا(کرم، امیر؛ یعقوب نژاد اصل، ن
  .231 -249، صص36پژوهشی انجمن جغرافیاي ایران، سال یازدهم، شماره  -، فصلنامه علمی»کلانشهر کرج)

) در مکان گزینی کاربري اراضی شهري GISی (کاربرد سیستم اطلاعات جغرافیای): «1386محمدي، جمال؛ آقازیارتی فراهانی، محمد(
  شهري، دانشگاه شمال. GIS، اولین همایش »(مطالعه مورردي مراکز آموزشی شهر بابلسر)

و تحلیل سلسله مراتبی براي مکان  IOهاي تلفیق مدل همپوشانی شاخص): «1391محمدي، جمال؛ پورقیومی، حسین و قنبري، محمد(
، نشریه جغرافیا و برنامه ریزي محیطی (مجله پژوهشی علوم انسانی، »وردي مدارس راهنمایی شهر کازرونیابی مراکز آموزشی نمونه م

  .113-128، صص1، شماره23دانشگاه اصفهان)، دوره 
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نامه کارشناسی ، پایان»تعیین الگوي مکان یابی بهینه فضاهاي آموزشی در شهر ساري در مدارس راهنمایی): «1383میکاییلی، رضا (
  ریزي شهري، دانشگاه تربیت معلم تهران.رشد، به راهنمایی اسماعیل چاوشی، رشته جغرافیا و برنامها

، »یابی فضاهاي آموزشی دبیرستان با استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی، (نمونه موردي: شهر تبریز)مکان): «1386زاده، رضا(ولی
  .10شماره، 7نشریه تحقیقات کاربردي علوم جغرافیایی، جلد
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